Z AGENZIA DELLE DOGANE

x E DEI MONOPOLI

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AD IMPEGNARE LA SPESAn. 89/2018

(exart. 32 ¢. 2 del D. Lgs. 50/2016)

PROT. 1662 /RI del 3 maggio 2018

Oggetto: Richiesta di offerta per la fornitura e la messa in opera di n. 15 ventilconvettori per
I’Ufficio delle Dogane di Cuneo.

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO

PREMESSO CHE

Con nota prot. 9646/RU del 19 aprile 2018 I’Ufficio delle Dogane di Cuneo
evidenziava la necessita e I’indifferibilita di un intervento di riqualificazione
dell’impianto di raffrescamento/riscaldamento da effettuarsi presso il medesimo
Ufficio;

Nell’Atto Unico di Collaudo Statico del 9.05.2000, redatto dalla Commissione di
collaudo formata dall’Ing. Angelo Balducci, Arch. Gaetano Fontana e Prof. Ing. Remo
Calzona si individua una portata dei solai di copertura non pienamente compatibile con
I’installazione di un sistema centralizzato di condizionamento;

Conseguentemente 1’Ing. Franco Scebba, Funzionario in servizio presso il Servizio
Sicurezza e Logistica di questo Distretto, ha valutato non realizzabile il
posizionamento di impianti di condizionamento fissi per la portata dei solai;

Tenuto conto che si e proceduto ad esaminare anche la possibilita di installare sistemi
multi-split con unita esterne da collocare al dodicesimo piano ma la soluzione avrebbe
comportato un aggravio di tempi (per la progettazione del sistema da affidare
all’esterno) e di costi (non compatibile con la non strategicita dell’immobile in
questione)

Si rende comunque necessario I’acquisto e la messa in opera di n. 15 ventilconvettori
anche a tutela della salute dei lavoratori e per assicurare I’igiene dei luoghi di lavoro, in
ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs.81/2008 e s.m.i., come rappresentato
dall’Ufficio delle Dogane di Cuneo;

Tale spesa é stata regolarmente prevista nel piano degli acquisti per il 2018 - rigo 34;



e Attualmente non sono attive convenzioni CONSIP a cui poter aderire per I’esecuzione
dei lavori in argomento;

e Sul MEPA ¢ attivo il bando “BENI - Impianti e Beni per la produzione di energia
da fonte rinnovabile e per I'efficienza energetica - Apparecchiature per il
condizionamento e la climatizzazione”;

e Ai sensi dell’art. 36, co.6 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 é possibile attivare una
procedura di acquisto attraverso il Mercato Elettronico, nel rispetto dei principi di cui
all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, con I’invio di RDO alle imprese abilitate in relazione
all’iniziativa BENI - Impianti e Beni per la produzione di energia da fonte
rinnovabile e per I'efficienza energetica - Apparecchiature per il condizionamento

e la climatizzazione™;

TUTTO CIO PREMESSO

Visti gli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50;

Visto I’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, secondo cui “Prima dell’awvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
Visto il “Manuale delle procedure dell'attivita negoziale” approvato con Delibera del
Comitato di Gestione n. 325 del 15/12/2016;

Visto I’art.7, comma 2, del D.L. 52/12, convertito in Legge 94/2012, e I’art. 502 della
Legge di stabilita 2016, che integrando I’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006,
specifica: “...le altre amministrazioni pubbliche....per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione...”;

Dato atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute negli allegati al bando MEPA
“BENI - Impianti e Beni per la produzione di energia da fonte rinnovabile e per I'efficienza

energetica - Apparecchiature per il condizionamento e la climatizzazione”;



Considerato quindi che ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n.81/2008, non si rende necessaria
I’elaborazione del D.U.V.R.I. per la fornitura richiesta e di conseguenza risulta superflua la
quantificazione degli oneri sulla sicurezza da rischio interferenziale;

Considerato che la somma stimata per la fornitura in argomento dovra gravare sulla voce
di conto “FD01200020 - Impianti E Macchinari” (cod. art. A05.0002.0001 -
“Condizionatore mobile/split”) del Distretto di Torino.

Acquisita agli atti del Distretto la dichiarazione circa I’assenza di conflitto d’interesse da

parte di tutti i soggetti coinvolti a qualsiasi titolo nella sopradescritta procedura di adesione;

DETERMINA

L avvio di una procedura negoziata sotto soglia, tramite RdO sul MEPA, per la fornitura e
la messa in opera di n. 15 ventilconvettori per I’Ufficio delle Dogane di Cuneo.

La lettera di invito sara trasmessa alle Imprese abilitate al Programma di Razionalizzazione
degli acquisti della P.A. attive all’iniziativa “BENI - Impianti e Beni per la produzione di
energia da fonte rinnovabile e per I'efficienza energetica - Apparecchiature per il
condizionamento e la climatizzazione”;

L’importo a base d’asta & di € 10.000,00, oltre IVA.

Il Direttore del Distretto operera quale punto ordinante per la presente procedura.

L’Ing. Franco Scebba operera quale punto istruttore.

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, & il
sottoscritto Direttore del Distretto.

Il criterio di aggiudicazione e quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, co.4, lett.b) e c)
del D.Lgs. 50/2016.

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 97, comma 8, e dell’art. 35, comma 1, lett. a), del
D. Lgs. 50/2016, si prevede I’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’art. 97, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nel caso in cui le offerte ammesse siano almeno
dieci.

In caso contrario trovera applicazione I’art. 97, commi 1,4, 5 e 6 del D. Lgs. 50/2016.

Alla seguente procedura € assegnato il numero di CIG: ZDD23680D0



Il Direttore del Distretto
Dott. Davide Aimar

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93

Referenti per la Trattazione: Franco Scebba
Lina Busiello

Responsabile del Servizio acquisti e contratti: Alessio Ciardi



	IL DIRETTORE DEL DISTRETTO
	PREMESSO CHE
	 Con nota prot. 9646/RU del 19 aprile 2018 l’Ufficio delle Dogane di Cuneo evidenziava la necessità e l’indifferibilità di un intervento di riqualificazione dell’impianto di raffrescamento/riscaldamento da effettuarsi presso il medesimo Ufficio;
	 Nell’Atto Unico di Collaudo Statico del 9.05.2000, redatto dalla Commissione di collaudo formata dall’Ing. Angelo Balducci, Arch. Gaetano Fontana e Prof. Ing. Remo Calzona si individua una portata dei solai di copertura non pienamente compatibile co...
	 Conseguentemente l’Ing. Franco Scebba, Funzionario in servizio presso il Servizio Sicurezza e Logistica di questo Distretto, ha valutato non realizzabile il posizionamento di impianti di condizionamento fissi per la portata dei solai;
	 Tenuto conto che si è proceduto ad esaminare anche la possibilità di installare sistemi multi-split con unità esterne da collocare al dodicesimo piano ma la soluzione avrebbe comportato un aggravio di tempi (per la progettazione del sistema da affid...
	 Si rende comunque necessario l’acquisto e la messa in opera di n. 15 ventilconvettori anche a tutela della salute dei lavoratori e per assicurare l’igiene dei luoghi di lavoro, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs.81/2008 e s.m.i., come rappr...
	 Tale spesa è stata regolarmente prevista nel piano degli acquisti per il 2018 - rigo 34;
	 Attualmente non sono attive convenzioni CONSIP a cui poter aderire per l’esecuzione dei lavori in argomento;
	 Sul MEPA è attivo il bando “BENI - Impianti e Beni per la produzione di energia da fonte rinnovabile e per l'efficienza energetica - Apparecchiature per il condizionamento e la climatizzazione”;
	 Ai sensi dell’art. 36, co.6 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 è possibile attivare una procedura di acquisto attraverso il Mercato Elettronico, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, con l’invio di RDO alle imprese abilitate...
	TUTTO CIÒ PREMESSO

